



Ziua bibliotecarului la Bălți

Elena HARCONIȚA, *director general al Bibliotecii Științifice*

Importanța profesiei de bibliotecar, chiar dacă luăm în calcul metamorfozele care s-au produs în conștiința colectivă în ultimele decenii, nu este încă, din păcate, apreciată la justa-i valoare. Astăzi se merge la Bibliotecă nu numai pentru a *împrumuta o carte*, dar și pentru a beneficia de o gamă variată de alte servicii, or, odată cu informatizarea activităților, oportunitățile s-au extins considerabil, instituția transformându-se într-un autentic centru infodocumentar, cultural și educațional. Urmărindu-se realizarea obiectivelor Procesului de la Bologna, a devenit clar că asigurarea calității învățământului se va putea obține nu prin reproducerea, fie și fidelă, de



către studenți a cursului profesorului, ci prin valorificarea unei bibliografii bogate și variate, consultate în bibliotecă. Evaluarea cunoștințelor studenților se bazează tot mai mult pe studiul individual făcut în sălile de lectură, nu în zadar occidentalii obișnuiesc să arate oaspeților, în primul rând, biblioteca. Probabil, va trebui să treacă încă



ceva timp pentru ca această concepție perimată despre rolul insignifiant al bibliotecarilor să fie depășită și ei să fie recunoscuți drept specialiști foarte bine pregătiți, capabili să se impună, actanți ai procesului de studiu. Rolul bibliotecarului poate fi înțeles, apreciat adecvat doar printr-o politică coerentă și eficientă a Bibliotecii, întreprindere ce se și realizează de mai mulți ani la universitatea bălțeană.

A devenit deja o frumoasă tradiție ca la 5 octombrie să se sărbătorească *Ziua Bibliotecarului*, sărbătoare instituită acum 5 ani prin decretul Președintelui R.M. nr.1774 – II din 21.11.2000. De la bun început, bibliotecarii noștri au organizat activități de anvergură, consacrate profesiei date. Ediția din acest an, desfășurată sub genericul *Zile Mari la Bibliotecă*, a avut, ca de obicei, un program cultural variat, desfășurat între 3 – 7 octombrie. Manifestările s-au deschis cu vernisarea expoziției *Iubim Cartea și trăim prin Ea*,

dedicată integral Cărții și profesiei de bibliotecar și care conținea un șir de documente legislative, materiale istorice, publicații periodice de specialitate ce înglobează experiența colegilor din România, SUA, Rusia, Ucraina, Belarusi, articole privind dezvoltarea și implementarea noilor tehnologii informaționale în activitatea bibliotecilor.

Expoziția *Iurie Colesnic – nesecat izvor al culturii basarabene*, a fost consacrată aniversării a 50-a a cercetătorului, Omului care știe să exploreze, să valorifice plenar colecțiile și arhivele naționale, cercetînd trecutul pentru a putea înțelege și prețui prezentul, realitatea actuală. Mesajele bibliotecarilor au captivat atenția vizitatorilor Bibliotecii.

Deja al treilea an, copii din nordul Republicii au posibilitate să facă studii artistice în domeniile: coregrafie, muzică, arte plastice și actorie. În spațiile luminoase ale Bibliotecii s-a produs *Vernisajul picturilor elevilor de la Liceul „Ion Creangă”, profil Arte*, care a avut un impact cultural



și educațional vizibil asupra liceenilor și studenților universității.

În cadrul Salonului Literar au fost lansate cărțile profesorilor universitari Elena Varzari, Oxana Ceh, Eugenia Proțiu: *Modern English. Short stories for critical thinking classes*, Micaela Țaulean: *On intercultural communication and language education*, Nina Socoliuc, Victoria Cojocar: *Fundamente pentru o știință a educației copiilor de vîrstă preșcolară*. La aceste manifestări au participat studenți, profesori, bibliotecari și elevi din

școlile municipiului, care au confirmat accesibilitatea surselor propuse și eficiența însușirii limbii engleze prin utilizarea lucrărilor universitarilor bălțeni. La fel, în Salonul Literar a avut loc prezentarea expoziției de documente tipărite închinată lui Mihail Sadoveanu - *Ceahlăul prozei românești* (G. Călinescu). Tot *Anului Mihail Sadoveanu* elevii de la Colegiul Pedagogic „Ion Creangă”, i-au dedicat *Lecturile Sadoveniene*, festivitate la care participanții au putut aprecia nu numai dimensiunile operei, multiplele materiale critice oferite de colecția bogată a Bibliotecii, dar și de vocea autentică a marelui scriitor român, înre-



gistrată pe casetă audio și ajunsă la noi prin strădaniile dlui inginer Radu Moțoc, secretar al Asociației *Pro Basarabia și Bucovina*, Filiala „C. Negri” din Galați.

Ziua de 5 octombrie a început cu o ședință festivă a bibliotecarilor adunați în sala de conferințe a Bibliotecii. Cei prezenți au fost felicitați de colegii de breaslă din Republică, de profesori și studenți. Domnul rector *Nicolae Filip*, la rîndul său, a adresat un mesaj de felicitare din partea rectoratului și a înmînat premii bănești fiecărui membru al colectivului. Conducerea Universității și a Bibliotecii, Consiliul Coordonator i-a apreciat pe cei mai performanți bibliotecari, înmînîndu-le Diplome pentru profesionalism, receptivitate la nou, abnegație și corectitudine, disciplină și fidelitate: *Dora Caduc, Natalia Culicov, Anișoara Nagherneac, Taia*

Aculov, Elena Țurcanu, Natalia Lunic, Adela Cucu. De asemenea, cu Diplome de Onoare din partea Universității cu prilejul aniversării a 60 de ani de la fondare, au fost menționați: Elena Scurtu, Maria Fotescu, Liuba Surlaru, Lina Mihaluță, Igor Afatin, Larisa Roșca, Lucia Zadiraico Iurii Pogrebneac, Adela Cucu, Liuba Pohilă, Olga Dascăl, Dora Caduc, Valentina Topalo, Silvia Ciobanu, Elena Stratan, Elena Cristian, Angela Hăbășescu, Marcel Lefter.

În același proces de punere în valoare a activității bibliotecarilor s-a înscris și lansarea primului număr al revistei de biblioteconomie și știința informării *Confluente bibliologice*, editată de Bib-



lioteca Universității și Rectorat. Redactor-șef al noii publicații este *Anatol Moraru*, fidel cititor al Bibliotecii; lector - tânără și exigentă profesoară de limba și literatura română *Elena Botnariuc*; din colegiului de redacție mai fac parte: *Valentina Topalo*, *Silvia Ciobanu*, *Elena Stratan*, bibliotecare consacrate care se impun prin receptivitatea la nou, ținuta profesională, simțul estetic și sensibilitatea la frumos. Participanții la manifestare: profesori, bibliotecari, studenți, au vorbit inspirat despre acest frumos rod al trudei angajaților Bibliotecii.

Bibliotecile nu numai că sprijină procesul de instruire și cercetare științifică, dar sînt și producătoare de valori culturale care definesc natura pluridimensională, în plină evoluție, a ceea ce reprezintă biblioteca. Despre calitățile revistei a vorbit: dl *Ion Gagim*, dr. habilitat, prorector pentru

Știință, redactorul – șef al revistei, *Anatol Moraru*, profesor universitar, dna *Maria Șlehtițchi*, dr. conf. univ., decanul Facultății Filologie, dl *Nicolae Leahu*, dr. conf. univ., șeful catedrei Literatură Română și Universală, dl *Nicolae Enciu*, dr. habilitat, șeful catedrei Științe Socio-Umanistice, dl *Valeriu Jitaru*, profesor universitar care a făcut și un gest notabil: a donat *La Sainte Bible qui contient le Vieux et le Nouveau Testament / revue sur les originaux par D.Martin avec des paral-leles.- Bruxelles : Au depot de la Societe Biblique Britannique et etrangere, 1867.- 752 p.*, o raritate bibliofilă din secolul XIX, ce se va înscrie armonios în colecția specială a Bibliotecii și care, la sigur, își va găsi cititorul avizat.

Tinerii condeieri, membrii Cenaclului literar universitar *KONTUR*, au prezentat un recital din propriile poeme.

Dna *Margareta Tetelea*, conf. univ., decanul Facultății Muzică și Pedagogie Muzicală, a felicitat profesorii și bibliotecarii cu Ziua lor profesională, invitându-i la un moment omagial consacrat lui George Enescu (Anul 2005 fiind declarat de UNESCO - *Anul George Enescu*). Studenții universității bălțene au interpretat mai multe rapsodii ale celebrului compozitor român.

În continuarea festivității, oaspeții au asistat la prezentarea expoziției de documente din donația *Universității Fresno din California, SUA*, care a îmbogățit de curînd colecția bibliotecii cu circa 9 000 documente din diverse domenii în limbile engleză, franceză, germană, spaniolă.

Tot în cadrul acestor *Zile Mari ale Bibliotecii*, în incinta Clubului ONU Nord, s-au desfășurat diverse activități, prezentate fiind expozițiile de documente: *60 – ONU: Dezvoltare, securitate și drepturile omului pentru toți*.

Aceste sărbători nu au fost, din păcate, monitorizate în măsura necesară de mass-media locală și națională.